
Viherpeitteisyyden lisääminen: 
syyskylvöiset viljakasvit, 
kerääjäkasvit ja talviaikainen 
kasvipeitteisyys

Viljelykierto

SiipiHiili-hanke

Syyskylvöiset viljakasvit, monivuotiset nurmet ja kerääjäkasvit ovat esimerkkejä 
keinoista, joilla ravinteet ja kiintoaines pysyvät pellossa myös talviaikana.

LÄHTEITÄ: Malin, E. 2020. Kerääjäkasviopas. Käytännön ohjeita kerääjäkasvien 
hyödyntämiseen Suomessa. Raittinen, P. 2021. Ympärivuotisen kasvipeitteisyyden 
vaikutus ympäristöön ja viljelyyn. Opinnäytetyö. Seinäjoen ammattikorkeakoulu. 

Siipikarjatilojen monimuotoisuutta ja hiilensidontaa lisäävien toimien yhteensovittaminen – SiipiHiili (2022-2024)

Maan kasvukunnon ylläpidon lisäksi yksittäisen tilan 
kannalta useamman, erityyppisen kasvin viljely lisää 
riskien hallintaa muuttuvissa tuotanto-olosuhteissa ja 
markkinatilanteissa.

KUVA 1.  Esimerkki sekä valkuaiskasveja että viherpeittei-
syyttä lisäävästä viljelykierrosta.

Syysmuotoiset puitavat kasvit 
siipikarjatilalla
1. Syysvehnä on erinomainen viljelykiertokasvi, sillä 

se on kevätvehnää satoisampi, kestää muiden syys-
viljojen tavoin paremmin kevätkuivuutta, mutta val-
kuaispitoisuus jää hieman kevätvehnää alhaisem-
maksi.

2. Syysohra (I-II kasvuvyöhyke) vaatii kylvön elokuun 
alkupuolella. Kasvattaa runsaan juuriston. Hyvä esi-
kasvi syysrypsille ja -rapsille, koska puidaan aikaisin.

3. Syysrypsi ja –rapsi on erinomainen lisä viljelykier-
toon ja lisäämään talviaikaista kasvipeitteisyyttä.

Miksi lisätä viherpeitteisyyttä?
Viljelykiertovaatimus CAP 2021-2027 mukaan tarkoit-
taa, että yksivuotisen viljelykasvin pitää vaihtua joka 
vuosi vähintään kolmasosalla hallinnassa olevasta pel-
toalasta. Tätä toteuttavat kevätkylvöisten kasvilajikkei-
den lisäksi syyskylvöiset viljakasvit, välikasvit ja talven 
yli säilytettävät kerääjäkasvit. 

Lisäämällä näitä viljelykiertoon, voidaan kasvukaudel-
la nostaa ns. vihreiden viikkojen määrää (kuva 1). Täl-
löin kasvit ja niiden juuret pitävät maaperää koossa ja 
maan alttius ravinnehuuhtoumille vähenee.

Jos tilalla on sitouduttu tukien mukaiseen talviaikai-
seen kasvipeite –toimenpiteeseen, tämä tarkoittaa 
kasvipeitteisenä tai sängellä säilytettyä peltoa, pysy-
vien kasvien ja pysyvän nurmen alasta. 
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KUVA 2.  Kerääjäkasvit on jaettu niiden tyypin mukaan 
ja niiden ominaisuuksista on kerrottu symboleilla. 
Malin, E. 2020. 

Kerääjä- ja aluskasvit siipikarjatilalla
Kerääjäkasveja ovat kylvön yhteydessä tai sadonkor-
juun jälkeen kylvettävät kasvustot, jotka hyödyntävät 
ja pidättävät tehokkaasti satokasvilta maahan jäänyt-
tä typpeä.

Tukiohjelmien mukaan kerääjäkasvit on kylvettävä vii-
meistään 15.8. mennessä ja kasvuston voi muokata tai 
kyntää aikaisintaan 1.10. Suositeltavaa on kuitenkin pi-
tää kerääjä- ja aluskasvikasvustot seuraavaan kevää-
seen asti.

Suositeltavia kerääjäkasvilajeja ovat mm. hunajakuk-
ka, raiheinät, mailaset ja apilat (Kuva 2). Retikasta ja si-
napista saattaa tulla rikkakasveja, jos ne ehtivät muo-
dostaa itämiskykyistä siementä.

Taloudelliset ja ympäristölliset 
vaikutukset
Ympärivuotisen kasvipeitteisyyden ja monipuolisen 
viljelykierron tavoitteena on maaperän kasvukunnon 
säilyttäminen ja parantaminen. Hyvin toteutettu vil-
jelykierto parantaa sadon laatua ja määrää edullisten 
esikasvivaikutusten ansiosta. 

Eri viljelykasvien avulla voidaan parantaa maaperän 
rakennetta, kuohkeutta ja vedenpidätyskykyä. Viljely-
kierron merkitys kasvaa, kun halutaan suurempia sa-
totasoja.
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Kerääjäkasviratkaisin
Kerääjäkasviratkaisin on tutkija, maanviljelijä 
Tuomas Mattilan laatima Excel-työkalu, jolla voit 
testata erilaisten seosten ominaisuuksia ja esimer-
kiksi kasvilajien peittävyyttä. 

Laskurissa voit tutkia erilaisia seoksia ja niiden 
kylvösuhteita, voit syöttää ratkaisimeen tärkeim-
mät kerääjäkasvustolta odottamasi ominaisuudet 
ja ratkaisin ehdottaa sinulle seoksia toiveidesi mu-
kaan. Ratkaisimeen kannattaa tutustua ja leikitellä 
erilaisilla vaihtoehdoilla. 
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Kerääjäkasvitaulukko
VILJAT JA HEINÄT PALKOKASVIT

talvenkestävä hyvissä oloissa saattaa talvehtia, 
jotkin lajikkeet talvehtivat

suosii pölyttäjiä, 
monimuotoisuus

syväjuurinen

MUUTRISTIKUKKAISET

Seuraava taulukko on tehty helpottamaan kerääjäkasvin valintaa ja kerääjäkasviseosten suunnittelua.  
Taulukossa kasvit on jaettu niiden tyypin mukaan ja niiden ominaisuuksista on kerrottu symboleilla.  

Voit käyttää taulukkoa apuna viljelysuunnittelussa ja yhdistää sen tietoja kerääjäkasviratkaisimen käyttöön.

Ratkaisimen löydät täältä:  
 

https://carbonaction.org/materials/
keraajakasviratkaisin/


